7

Администрация муниципального образования
Тимашевский район

ПРОТОКОЛ № 5
заседания антинаркотической комиссии
муниципального образования Тимашевский район

	5 декабря 2017 года
	г. Тимашевск,
ул. Красная, 103,
зал заседаний, 2 этаж

Председатель – А.В. Житлов, глава муниципального образования Тимашевский район.
Секретарь – А.О. Марченко, главный специалист отдела по делам ГО и ЧС, правоохранительной деятельности и вопросам казачества администрации муниципального образования Тимашевский район.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Житлов
Алексей Викторович

	- глава муниципального образования Тимашевский район, председатель комиссии;

	Мелихов
Алексей Викторович

	- заместитель главы муниципального образования Тимашевский район, атаман Тимашевского районного казачьего общества, заместитель председателя комиссии;

	Члены комиссии:

	Айрапетян
Рафик Сейранович
	- врач-нарколог МБУЗ «Тимашевская ЦРБ»;

	Анисимов
Евгений Владимирович
	- начальник отдела по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Тимашевский район;

	Анозова
Риветта    Шатаевна

	-  заместитель главного врача МБУЗ «Тимашевская ЦРБ»;

	Балашов
Алексей Сергеевич
	- заместитель начальника Тимашевского линейного отдела полиции;

	Валиев
Руслан Ровшанович

	- начальник отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Тимашевский район;

	Греков
Олег Иванович

	- исполняющий обязанности начальника Тимашевского линейного отдела полиции;

	Денисенко
Дмитрий Сергеевич
	- начальник отдела по делам ГО и ЧС, правоохранительной деятельности и вопросам казачества администрации муниципального образования Тимашевский район;

	Денисенко
Инна Александровна

	- главный редактор газеты «Знамя труда»;

	Звонова
Елена Геннадьевна

	- начальник отдела по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Тимашевский район;

	Иноземцева
Татьяна Анатольевна
	- начальник отдела культуры администрации муниципального образования Тимашевский район;

	Клименко
Алла Алексеевна
	- руководитель управления социальной защиты населения министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края в Тимашевском районе;

	Коваленко
Наталья Михайловна
	- начальник отдела по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования Тимашевский район»;

	Литвиненко
Олег Владимирович
	- заместитель атамана Тимашевского районного казачьего общества;

	Лопачева
Елена Александровна
	- социальный педагог ГБПОУ КК Тимашевский техникум кадровых ресурсов;

	Минасян
Арутюн  Лазаревич
	- начальник отделения наркоконтроля отдела МВД России по Тимашевскому району;

	Перистый
Виктор Павлович
	- начальник управления образования администрации муниципального образования Тимашевский район;

	Пирогов
Евгений Юрьевич
	-  начальник ОМВД России по Тимашевскому району;

	Пушкарь
Александр Алексеевич

	- руководитель ГУ КК «Центр занятости населения Тимашевского района»;

	Трушкин
Роман Иванович

	- начальник отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Тимашевский район.

Всего:  21 человек

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. «О результатах проведения профилактических мероприятий  антинаркотической направленности  службами системы профилактики на территории муниципального образования Тимашевский район».

СЛУШАЛИ:
Иноземцева Татьяна Анатольевна - начальник отдела культуры муниципального образования Тимашевский  район;
Валиев Руслан Ровшанович - начальник по делам молодежи администрации муниципального образования Тимашевский район;
Авчинников Николай Михайлович - начальник отдела воспитательной работы и укрепления материально-технической базы учреждений.
Иноземцева Татьяна Анатольевна сообщила, что учреждениями культуры планируются и проводятся мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни, профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения.
За отчетный период всего  проведено 543 мероприятия, на которых присутствовало  37 063 человек. Из них домами культуры проведено                        370 мероприятий с количеством присутствующих 33025 человек, в библиотеках 173 мероприятия с количеством присутствующих  4038 человек.
В Домах культуры состоялось 548 показов фильмов с охватом                         14 362  зрителя  и 359 показов роликов с охватом 9 640  зрителей.
В библиотеках состоялось 73 показа  роликов с охватом 3 169  зрителей.
В 2017 году в кинотеатре «Заря» при содействии  МБУЗ «Тимашевская ЦРБ», отдела по делам несовершеннолетних ОМВД России по Тимашевскому району  проводились мероприятия для зрителей всех возрастных категорий, в том числе социально-незащищенных слоев населения, воспитанников реабилитационного центра для несовершеннолетних. Особое внимание было уделено работе по борьбе с наркоманией, алкоголизмом, ВИЧ-инфекцией, курением.
В рамках краевых киноакций «Кинематограф против наркотиков» по профилактике наркомании, «Продли линию жизни» по профилактике алкоголизма, киноакции по профилактике СПИДА в 2017 году проведены предсеансовые показы роликов, киномероприятия с участием специалистов поликлиники, полиции - всего состоялось 1818 показов (ролики + фильмы), с охватом 32 648 зрителей. С ноября 2017 года ежечасно на уличном экране демонстрируются ролики, рекомендованные антинаркотической                комиссией КК.
Валиев Руслан Ровшанович сообщил, что Отделом по делам молодежи администрации муниципального образования Тимашевский район, за отчетный период, было организованно и проведено 30 узкоспециализированных мероприятия с охватом более 2 897 человек от 14 до 29 лет, из них 15 человек, ранее состоящих на профилактическом учете, 5 семей состоящих в настоящее время на профилактическом учете. А также 38 общепрофилактических мероприятия направленных на обеспечение досуговой занятости молодежи (конкурсы, фестивали и т.д.) с охватом более 1 500 от 14 до 29 лет, из них 10 человек, ранее состоящих и 7 несовершеннолетних состоящих на профилактическом учете. В мероприятиях проводимых отделом приняли участие 12 общеобразовательных учреждений муниципального образования Тимашевский район с охватом 2 343 человека от 14 до 29 лет. Проведено 30 выездов консультативно – методической группы.
         На данный момент усилено проведение профилактических мероприятий на территории Тимашевского района с целью снижения преступности в молодежной среде.
На сегодняшний день было совершенно 7 выездов совместно с общественным объединением правоохранительной направленности «Молодежный патруль» активизировано проведение мероприятий по устранению и закрашиванию надписей наркотического содержания с помощью привлечения волонтеров и рабочей молодежи (в количестве 210 надписей).
Активно ведется работа в Интернет сети на предмет выявления и блокировки ресурсов, предположительно пропагандирующей наркотические средства. Информирование о проделанной работе отражено в отчетной документации, направленной на «Роскомнадзор» и правоохранительные органы.
В настоящее время проводятся мероприятия по профилактики дорожно- транспортных происшествий с рабочей молодежью и о безопасном поведении несовершеннолетних на проезжей части.
Авчинников Николай Михайлович сообщил, что Управлением образования администрации муниципального образования Тимашевский район, с целью профилактики беспризорности, правонарушений, наркомании и алкоголизма в первом полугодии 2017 года проводились  классные часы и беседы по соответствующей тематике; изучение правовых норм на уроках обществознания, права, проведение профилактических бесед о вреде курения, наркомании и алкоголизма; оформление стендов по пожарной безопасности, конкурсы творческих работ о вреде курения, алкоголизма, наркомании.
За отчетный период во всех образовательных организациях Тимашевского района согласно плану проведено 8778 мероприятий, направленные на профилактику пагубных привычек. В мероприятиях приняло участие 12 118 несовершеннолетних.
В каникулярное время трудоустроено в производственные бригады                   605 школьников в возрасте от 14 до 18 лет.

2.  «О принимаемых мерах по недопущению распространения на территории Тимашевского района новых опасных психоактивных веществ, в том числе  в рамках проведения Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью»».

СЛУШАЛИ:
Минасян  Арутюн  Лазаревич сообщил, что ОМВД России по Тимашевскому району за отчетный период  2017 года  выявлено связанных с НОН 137 преступлений  (АППГ-133), из них:
-  ст. 228 -  незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества - 112  преступлений (АППГ-110);
 - ст. 228.1. - незаконные производство, сбыт или пересылка наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные сбыт или пересылка растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества -  15 преступлений (АППГ-12);
 - ст. 231 - незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры-                   6 преступлений (АППГ-7);
- ст. 232 - организация либо содержание притонов или систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов - 2 преступления (АППГ-2);
  - ст. 234 - незаконный оборот сильнодействующих или ядовитых веществ в целях сбыта - 2 преступления (АППГ-2).
От общего числа выявленных преступлений 15 возбуждены по фактам сбыта наркотических средств (АППГ-12). Всего расследовано и направлено в суд 126 преступлений в сфере НОН (АППГ-118), из которых 20 относятся к категории тяжких и особо тяжких (АППГ-17).
Составлено административных 172 (+87) протокола:
- ст. 6.8. - незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов и незаконные приобретение, хранение, перевозка растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества - 28 протоколов (+27);
- ст. 6.9.  - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача -  101 протокол (+39);
  - 6.9.1. - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ - 28 протоколов (-20);
- ст. 20.20. ч. 2 - потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах либо потребление наркотических средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ в общественных местах -                            15 протоколов (-4).
  За отчетный период изъято  2 кг 422 гр. наркотических средств.
  В период с 27 июня по 31 июля (первый этап) и с 1 августа по                   30 сентября 2017 года (второй этап) на территории оперативного обслуживания (МО Тимашевский район) организовано проведение межведомственной, комплексной, оперативно-профилактической операции «Мак-2017». Основной задачей, которой является выявление и ликвидация незаконных посевов и дикорастущих массивов наркосодержащих растений.
За период  проведение операции «Мак-2017», сотрудниками отдела МВД   России по Тимашевскому району выявлено 30 преступлений по линии НОН.     Из них:
- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - 2 преступления;
- по ч. 2 ст.228 УК РФ -  3 преступления;
- по ч.1 ст.228 УК РФ - 21 преступление;
- по ч.1. ст. 231 УК РФ - 4 преступления (количество культивируемых кустов конопли - 467).
Из незаконного оборота изъято 299,52 гр. НС растительного происхождения.
К административной ответственности за данный период времени по ч.1 ст.6.9. КоАп привлечено  10 человек и по ч.2 ст. 20.20. КоАп РФ   привлечено 4 человека. Так же из незаконного оборота  выявлен один очаг произрастания дикорастущей конопли (486 кустов).
В период проведения Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» с 13 по 24 ноября 2017  года  возбуждено 6 уголовных дел  по ч. 1            ст. 228. УК РФ. Так же Составлено 6 протоколов  по   ст. 6.9 КоАП.
ЛОП на станции Тимашевская  зарегистрировано  17 преступлений пост.  228.2. - нарушение правил оборота наркотических средств или психотропных веществ - 17 преступлений.
   Составлено административных 9 протоколов:
-  ст. 6.9. - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача -  6 протоколов;
 - ст. 20.20. ч.2 - потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах либо потребление наркотических средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ в общественных местах - 3 протокол.
Всего  из незаконного оборота изъято 186 гр. марихуаны.
За текущий период 2018 года в зоне оперативного обслуживания Тимашевского ЛОП проводились оперативно профилактические операции «Анаконда», «Мак», «Пригородный поезд»,  «Курьер», «Курорт-2018», направленные на пресечение и выявление фактов незаконного хранения, распространения, употребления наркотических средств и психотропных веществ.
-Изъято: 30,678 гр. наркотических средств.
Казачьей  мобильной  группой Тимашевского РКО по противодействию незаконному обороту наркотиков совместно с правоохранительными органами. За отчетный период проведено 44 рейдовых мероприятия. Результаты работы:
 -  75 человек задержано за немедицинское употребление наркотических средств;
 -       выявлено 40  фактов хранения наркотических средств;
  -      выявлено 4 факта сбыта наркотических средств;
  -      прекращена деятельность 2 наркопритонов.
Изъято: 601,4 гр. наркотического средства марихуана, 1,120 гр. героина, 0,690 гр. наркотического средства N-метилэфедрон, выявлено выращивание 302 кустов конопли. Обнаружен очаг произрастания дикорастущей конопли в количестве 486 кустов.

3. «Утверждение плана антинаркотической работы муниципального образования Тимашевский район на 2018 год».

СЛУШАЛИ:
Марченко Антон Олегович - секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования Тимашевский район, главный специалист отдела по делам ГО и ЧС, правоохранительной деятельности и вопросам казачества муниципального образования Тимашевский район.

	Заместитель главы
муниципального образования
Тимашевский район

          А.В. Мелихов

[bookmark: _GoBack]Секретарь антинаркотической
комиссии муниципального
образования Тимашевский район                                                      А.О. Марченко